
ДАР ЊУКМИ ИЗЗАТ АМОН НАБОЯД БА ВАРТА РАФТ!  
Дар расонањои хабарї, шабакањои иљтимої ва сањифањои 

интернетї дар робита ба шањрванд Холов Иззат Амонович, маъруф ба 
номи Иззат Амон пайваста навору матолиби бемантиќ ба нашр 
мерасанд, ки онњо боиси сару садоњои зиёдеро миёни љомеа ба бор 
овардааст.  
 Дар робита ба њукми ў (нуњ сол зиндон), бекор намудани 
шањрвандияш, истирдод намудани он ба Љумњурии Тољикистон ва 
нисбаташ кушодани парвандаи љиноятї ва њукми ў андешањои пуч гуфта 
мешаванд. Ин масъала, хусусан дар сањифањои интернетии ташкилотњои 
экстремистї-террористї фаъолияташон дар Тољикистон манъгардида 
«Паём.нет, Ислоњ.нет ва ѓайра» дида мешавал, ки онњо маълумотњои 
бардурўѓи иѓвоангезро расонаї намуда истодаанд. Акнун ваќти он 
расидааст, ки ташкилотњои њомии њуќуќи башар љињати риояи меъёрњои 
њуќуќи байналмилалї ва таъмини њуќуќи шањрвандон дар хориљи 
кишвар чорањои ќатъї андешанд. Зеро ташкилотњои экстремистї-
террористї бо дурўѓпардозї  мардумро ба њар гуна амалњои 
ѓайриќонунї љалб намуда истодаанд. Онњо бо истифода аз муњољирону 
љавононе, ки аз тартиботу меъёрњои њуќуќи байналмилалї ќонунњои 
љиної ноогоњ њастанд, истифода бурда, талаб доранд, ки маќомоти 
салоњиятдори Тољикистон бояд аз дигар парвандаи љиноятии Холов 
И.А. дида бароянд. 

Бояд дар хотир дошт, ки бекор намудани шањрвандии Холов Иззат 
Амонович ва истирдоди ў аз Федератсияи Россия ба Љумњурии 
Тољикистон тибќи талаботи ќонунњои амалкунанда ба ваколати 
маќомоти салоњиятдори Россия мансуб буда, маќомоти Тољикистон дар 
ќабули чунин ќарор ягон таъсир расонида наметавонад. Ѓайр аз ин, 
гушрас бояд кард, ки тибќи Ќонуни федералї «Оид ба њолати њуќуќии 
шањрвандони хориљї дар Федератсияи Россия» асоси ихрољи шањрванди 
хориљї аз Федератсияи Россия риоя накардани тартиби истиќомат дар 
њудуди ин давлат мебошад ва дар доираи талаботи ќонуни мазкур  
истирдоди шахс ба љойи истиќомати доимии ў сурат мегирад. 

Имрўз бо сабаби надоштани донишњои њуќуќї чанде аз 
шањрвандон даъвоњои беасос мекунанду аз маќомод талаби озодї ва 
нодурустии њукми шањрванд Холов И.А. доранд.   

Бояд дар хотир дошт, ки дар доираи талаботи ќонунгузории 
мурофиавии љиноятї бо маќсади халалдор нашудани тафтишот сири 
тафтишот њифз карда мешавад ва дар њолати ба анљом расидаи 
тафтишот сипас натиљаи он ифшо мегардад. Баъд аз тафтишоти њуќуќи 
њуми шањрванд Холлов И.А. маълум гардид, аммо иѓвоангезон то ба њол 
доир ба ин масъала дурўѓпардозї доранд.  

Мушоњидањо нишон медињанд, ки дар робита ба ин њукм як гурўњ 
муњољирони мењнатї, шањрвандони Љумњурии Тољикистон даст ба 
андешањои ѓайриќонунї дар шабакањои иљтимої зада, нисбат ба 
ќонунњои амалкунандаи Тољикистон андешањои зиддиќонунї гуфта 
истодаанд. Тањлилњо нишон медињанд, ки амали мазкур бо даъвати 



хоинони миллат бо вайронкунии даѓалонаи меъёрњои байналмилалии 
њуќуќ сурат гирифта, кори хеле нангин мебошад. Зимни барномаву 
суханронињои иѓвоангезонаи ташкилотњои экстремистї-террористии 
фаъолияташон дар Тољикистон манъгардида шањрванд  Холов И.А.-ро 
њамчун њомии њуќуќи муњољирон ва мањбуси сиёсї муаррифї менамоянду 
бар хилофи ќонунњои байналмилалї амал мекунанд. Дар доираи 
талаботи меъёрњои њуќуќї, тањлилњои психологї ва фалсафї муайян 
кардан мумкин аст, ки андешањои иѓвоангезонаи тарафдорони шањрванд 
Холов И.А. сохтаю бофта буда, дар он амали ѓайриќонунї нуњуфта аст. 

Фитнаву тазоњуроте, ки аз љониби якчанд муњољир дар шабакањои 
иљтимої аз љониби роњбарон ва намояндагони ташкилоти террористї-
экстремистї тарњрезї шудаанд, танњо мушкилиро болои муњољирон ба 
бор меораду халос. Амале, ки аз љониби чанд муњољирон бо фиреби 
хоинони миллат дар сомонањои интернетї анљом дода мешаванд, яъне 
нодуруст будани њукми Иззат Амаон, ин паёмади манфї ба фаъолияти 
онњо дорад.  

Пас, хонандаи закї бояд дарк намояд, ки расонањои хабарї, 
шабакањои иљтимої ва сањифањои интернетї бо сабаби надоштани 
донишњои њуќуќї масъаларо ба касеву ба чизе рабт дода, боварии 
мардумро ба сиёсати давлат коњиш додаву мардумро ба анљоми донани 
амалњои ѓайриќонунї даъват мекунанд. Такмил додани донишњои 
њуќуќї барои фард муњим аст ва тањлили ин ё он масъала дар доираи 
ќонун сариваќтї мебошад. Надоштани донишњои њуќуќї шахсро ба сўйи 
љинояткорї, фитнаангезї ва ба таъбири дигар ба роњи варта мекашад.  


